
Número 40 Lunes, 18 de febrero de 199 1

Número 126 1

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Dirección Provinciai de Murcia

Ordenación Laboral - Convenios Colectivos

Revisión T. Salarios - Expediente 5/90 bis

Página 971

Visto el expediente de "Revisión de la tabla de salarios" del Convenio Colectivo de Trabajo, arriba referenciado,
y recientemente negociado para Oficinas de Cámaras, Colegios, Asociaciones e Instituciones, de ámbito provincial, y suscrito
con fecha 24-1-90, cuya representación de la empresa está formada por Colegio de Arquitectos, Aparejadores, Agentes de
la Propiedad Inmobiliaria, Peritos e Ingenieros Técnicos Indust riales, Ingenieros de Caminos y Procuradores, y la de los
trabajadores por las Centrales Sindicales U.G.T. y no afiliados, y que ha tenido entrada en esta Dirección Provincial de Tra-
bajo y Seguridad Social, con fecha 25-1-91, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90 .2 y 3 de la ley 8/1980, de
10 de marzo, por la que se aprobó el Estatuto de los Trabajadores, as í como por las instrucciones recibidas de la Dirección
General de Trabajo, de fecha 11 de septiembre de 1985 .

Esta Dirección Provincial de Trabajo y Seguridad Social .

ACUERDA :

Primero :

Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección Provincial de Trabajo
y Seguridad Social, con notificación a la Comisión Mixta de Interpretación del Convenio .

Segundo:

Disponer su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

Murcia, 28 de enero de 1991 .-El Director Provincial de Trabajo y Seguridad Social, Eduardo Fernández-Luna
Giménez. (D . G. 109)

CONVENIO COLECTIVO REGIONAL PARA LOS EMPLEADOS DE OFICINAS DE CÁMARAS, COLEGIOS,
ASOCIACIONES E INSTITUCIONES

TABLA SALARIAL QUE REGIRÁ DURANTE 199 1

GRUPO 1 .° TITULADOS

a) Titulado Grado Superior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) Titulado Grado Medio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

GRUPO 2.° ADMINISTRATIVOS

a) Jefes Superiores (Oficial Mayor) . . . . . . . . . . . . . . . .
b) Jefes de Primera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) Jefes de Segunda (Cajero con firma, Jefe de Repor-

ters, Traductores, Intérpretes jurados de más de un
idioma) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

d) Oficial de P rimera (Cajero sin firma, Intérpretes jura-
dos de un idioma, Operadores de máquinas e Inspec-
tores de Obra) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

e) Oficiales de Segunda (Telefonistas, Recepcionistas, Re-
porters de agencia de información, Traductores e in-
térpretes no jurados, Jefes de visitadores) . . . . . . . .

f) Auxiliares (Telefonistas, Visitadores) . . . . . . . . . . . .

g) Cobradores-Pagadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
h) Aspirantes de 16 a 18 años . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

GRUPO 3 .° TÉCNICOS DE OFICIN A

a) Jefes de equipo de información . . . . . . . . . . . . . . . .

Nivel Salarios Total anua l

1 168 .607 2.697.71 2
2 132 .226 2.115.61 6

2 126 .090 2.017.440
3 118.331 1 .893.296

4 113.302 1 .812.832

5 100.359 1 .605.744

6 96.592 1 .545.472
11 81 .534 1 .304 .544
11 77.766 1 .244.256

13 61 .575 985.200

3 108 .759 1 .740.144



Página 972 Lunes, 18 de febrero de 199 1

Nivel

b) Analistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
c) Programador-Ordenador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
d) Programador de máquinas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

e) Jefes de delineación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

f) Delineantes proyectistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
g) Delineante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

h) Maquinista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

i) Administrador de test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

j) Coordinador de tratamiento-cuestionario . . . . . . . . . 4
k) Coordinador de estudios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1) Jefe de equipo de encuestas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

11) Jefe de explotación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

m) Controlador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

n),Operador-Ordenador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

GRUPO 4 .° ESPECIALISTAS DE OFICINA

a) Jefe de máquinas básicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
b) Operador de tabuladores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
c) Operador de máquinas básic as . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
d) Dibujantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
e) Calcador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
f) Perfosita, verificadores y clasificadores . . . . . . . . . . 8
g) Inspectores de entrevistadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
h) Entrevistadores-encuestadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
i) Encargado departamento de reprografía . . . . . . . . . 6

GRUPO 5 .° SUBALTERNO S

a) Conserje mayor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

b) Conserje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

c) Ordenanza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

d) Vigilante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

e) Botones de 16 años . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Botones de 17 años . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Botones de 18 años . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

f) Limpiadora de apartamentos (jornada completa) . . 1 2
Por horas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

g) Limpiadora (jornada completa) . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Por horas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2

GRUPO 6.° OFICIOS VARIOS

a) Encargado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

b) Capataz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

c) Oficial 1 . a Conductores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

d) Oficial 2 . 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

e) Ayudante y operadores, reproductores de planos y ope-
radores de multicopistas y fotocopiadora . . . . . . . . 10

f) Peones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

GRUPO 7.° PERSONAL DEL LABORATORI O

a) Encargado Laboratorio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
b) Técnico Analista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
c) Analista de primera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
d) Analista de segunda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
e) Oficial de primera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
f) Oficial de segunda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
g) Auxiliar de Laboratorio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Número 40

Salarios Total anual

108.759 1 .740.144
108.759 1 .740.144
104.672 1 .674.752
104.672 1 .674.752
115 .417 1 .846 .672
100.359 1 .605 .744
115.417 1 .846 .672
104.672 1 .674.752
104.672 1 .674.752

101 .898 1 .630.368
101 .898 1 .630.368
104.672 1.674.752
101 .898 1.630.368
101 .898 1.630.368

101 .898 1 .630.368
96.592 1.545.472
92.635 1 .482.160

101 .898 1 .630.368
89.058 1 .424.928
89.058 1 .424.928
96.592 1 .545.472
92.635 1 .482.160
96.592 1 .545.472

89.058 1 .424.928
77.766 1 .244.256

77.766 1 .244 .256
77.766 1 .244 .256
51 .405 822.480
55.174 882.784
58 .942 943.072
2.360 -

286 -
2.360 -
286 -

96.592 1.545.472
96.592 1 .545.472
94.173 1 .506.768
89.058 1 .424.928

75.557 1 .208 .912
70.232 1 .123 .712

113 .302 1 .812.832
100.359 1 .605.744
100 .359 1 .605.744
96.592 1 .545.472
92.635 1 .482.160
89.058 1 .424.928
76.838 1 .229.408


